
UDVARHELY V Á RM EG Y E
HIVATALOS LAPJA

Megjelenik minden csütörtökön.

Kilenczedik évfolyam. 49. szám. Szerkeszti: Székelyudvarhely, 1911. decz. 7
Előfizetési á ra : községeknek, valamint kör- Dr. Keith Ferencz K iadja: Becsek D. Fia könyvnyom dája Székelv- 
és községi jegyzőknek egész évre 6 korona. . . .  - udvarhely. Arpád-utcza 3 szám, hová az elő-

Egyes szám a ra  50 fillér varm ' tb ' fizetési pénze, küldendők.

II. További intézkedést igénylő általános 
jellegű rendeletek.

385.
Szám : 5421 —1911. alisp.

Valamennyi községi és körjegyzőnek.
A törvényhatósági bizottság azon határozata, 

a melylyel a vármegye hivatalos lapjának élőfize
tési diját az 1912. évi január hó l étől kezdődő- 
leg 12 koronára felemelte, jogerőre emelkedett.

Egyúttal értesítem, hogy az előfizetési dij az 
1912 évtől kezdődőleg nem a kiadónak küldendő 
meg; -hanem a székely udvarhelyi m. kir. adóhiva
talhoz fizetendő be.

Felhívom intézkedjék, hogy ha az 1911 év
ről az előfizetési dijak még befizetve nem lenné
nek, ezek a kiadónak sürgősen megküldendők. 
Az 1912. évi pedig közvetlenül a székelyudvar
helyi m. kir. adóhivatalhoz lesz befizetendő.

Székelyud varhelyen, 1911. évi november hó 
29-én.

Sebesi, alispán.

III. Á ltalános jellegű, de további intéz
kedést nem igénylő rendeletek, értesíté

sek és más közlemények.

386.
Kereskedelemügyi m. kir. miniszter. 

78221 — 1911. IV. 3. sz.
Valamennyi magyarországi másodfokú ipar

hatóságnak.
Panasz tárgyává tétetett előttem, hogy egyes 

közvetítő kereskedők oly szalámit is hoznak »ma- 
gyar szalámi* jelzéssel ellátva forgalomba, mely 
nem a magyar szent korona országainak terüle
tén állíttatott elő.

Minthogy szalámi féléknél a »magyar* meg
jelölés köztudatban nem mint egyszerű minőség

— jelző él, ennélfogva az áru származásának 
ilyetén valóságnak meg nem felelő módon való 
feltüntetése az 1884. évi XVII. törvényezikk (az 
ipartörvény) 58 § ába ütköző kihágás tényálladé- 
kát foglalja magában.

Tekintve, hogy az idézett törvényszakaszba 
ütköző kihágások hivatalból üldözendők, felhívom 
a 11-od fokú iparhatóságokat, utasítsák a terüle
tükön lévő elsőfokú iparhatóságokat, hogy a »ma- 
gyar szalámu-t hirdető kereskedelmi vállalatokat 
kisérjék figyelemmel s minden oly esetben, ami
dőn kellő bizonyítékok állanak a tekintetben ren
delkezésre, hogy »magyar szalámi* jelzéssel el
látottan nem a magyar szent korona országainak 
területéről származó szalámi hozatott forgalomba, 
a felelős személy ellen a kihágási eljárást hala
déktalanul indítsák meg.

Budapest, 1911. november hó 22-én.
A miniszter helyett: 

Kálmán s. k., államtitkán

Udvarhely vármegye alispánjától. 

Sz. : 8914—1911. alisp.
Az elsőfokú iparhatóságoknak. 
Alkalmazkodás végett kiadom. 
Székelyudvarhely, 1911. november hó 29-én.

Sebesi, alispán.

387.
M kir. földmivelésügyi miniszter. 

111411—V. A. szám.
Valamennyi vármegye alispánjának és vala

mennyi törvényhatósági joggal felruházott város 
polgármesterének.

A in. kir. belügyminisztérium vezetésével 
megbízott miniszterelnök úrral e részben történt 
megállapodásaim értelmében a m. kir. Országos 
vízépítési igazgatóság közegészségügyi mérnöki
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osztálya f. é. október 1-vel a m. kir. belügymi
nisztériumba helyeztetett, a hol mint a m. kir. 
belügyminisztérium műszaki osztálya (I., Tárnok- 
utcza 8.j szerveztetett.

tízen intézkedés következményeként a jövő
ben mindazokban a műszaki kérdésekben, a me
lyek ivóvíz nyerése czéljából eszközlendő kútfú
rásokra vagy létesítendő vízvezetékekre, valamint 
községek és városok csatornázására vonatkoznak, 
a m. kir. belügyminisztériumhoz kell folyamodni.

Egyedüli kivétel azokra az esetekre nézve 
áll fenn, a melyekben kisebb községek vízzel való 
ellátása végett létesítendő vízvezetékek tekinteté
ben szaktanács nyújtásától, ily müvek tervének 
elkészítéséről, a munkálatok műszaki vezetéséről, 
vagy felülvizsgálásáról lesz szó. Úgy állapodtam 
meg ugyanis a m. kir. belügyminisztérium veze
tésével megbízott miniszterelnök úrral, hogy ezek
ben a kérdésekben ne az említett műszaki osztály, 
hanem a mint általában eddig is történt, a m. 
kir. kultúrmérnöki hivatalok járjanak el, a mihez 
képest ha ily esetekben válik szükségessé mű
szaki közegeknek igénybe vétele, továbbra is hoz
zám intézendők a kérelmek.

Itt azonban kellő tájékoztatásul azt is meg
jegyzem, hogy a kisebb községekben létesítendő 
vízvezetékek tervének a kultúrmérnöki hivatalok 
által leendő elkészítésére az ez iránt folyamodó 
községek csak akkor számíthatnak, ha a község 
kizárólag közhasználatra, nem pedig egyúttal a 
magánházakat is ellátó vízvezetéket kíván létesí
teni. Oly esetekben tehát, a midőn a község az 
ivóvizet az egyes házakba is bevezettetni kívánja, 
a vízvezeték tervének elkészítésével a kultúrmér
nöki hivatalok, a melyeknek szakmájába ily ter
mészetű munkálat nem sorozható — nem fognak 
foglalkozni. Ezekben az esetekben tehát a közsé
geknek a terv elkészítésére magán mérnököt kell 
igénybe venniök és a kultúrmérnöki hivatalok 
legfeljebb csak a vizbeszerzés módjának megálla
pításánál fognak eljárni.

A közegészségügyi mérnöki osztálynak a m. 
Tcir. belügyminisztériumba történt áthelyezése az 
eddigi állapotoknak abban való megváltozását is 
magával hozza, hogy jövőben városok és közsé
gek ivó vízzel való ellátásának munkálataira, ne
vezetesen kutforrások és vízvezetékek létesítésére 
segélyeket, a mennyiben nem lenne szó a hegy
vidéki, erdélyrészi és felvidéki aktiók czéljaira 
szolgáló hitel terhére nyújtható segélyekről, a m. 
kir. belügyminiszter ur fog adni és hogy a vezeté
sem alatt álló minisztérium támogatása e tekintet
ben a jövőre csakis arra szorítkozik, hogy a kisebb 
községekben létesítendő vízvezetékeknek a kultúr
mérnöki hivatalok által végzendő tervezésére és 
az ezen tervezések keretében a vizbeszerzés mód
jának megállapítása iránt teljesítendő előmunkála
tokra megokolt esetekben segélyek adassanak.

Felhívom a Czimet, hogy a közölteket kellő 
módon köztudomásra juttassa.

Budapest, 1911. november hó 15.
A miniszter helyett: 

Ottlik Iván s. k., államtitkár.

Udvarhely vármegye alispánjától. 

Sz. : 8838—1911. alisp.

Székelyudvarhely r. t. város polgármesteré
nek, a három járási főszolgabírónak, valamennyi 
községi és körjegyzőnek, s a községi elöljárósá
goknak.

Tudomásul közlöm.
Székelyudvarhely, 1911. évi julius hó 27-én.

Sebesi, alispán.

388.
Magyar királyi belügyminiszter. 

2642—B. M. eln. számit körrendelet.

Valamennyi vármegyei és városi törvény- 
hatóságnak.

Az esküdtképes egyének összeírásához szük
séges nyomtatványok egységes szállításának biz
tosítása czéljából a »körjegyzői nyomda« trencséni 
czéggel szerződést kötöttem, miért is felhívom, 
hogy ezen nyomtatvány szükségletét folyó évi 
október hó 15-től kezdve 1914. évi október hó 
14-ig kizárólag és közvetlenül nevezett czéghez 
intézendő megkeresések alapján szerezze be. Meg
jegyzem, hogy az 1. raktár számú A) mintájú 
nyomtatvány 1000 darabonkint 4 kor. 70 fillérbe, 
a 2. és 3. raktári számú B) mintájú (kül- és beliv) 
1000 ivén kint 13 korona 50 fillérbe, a 4. raktári 
számú C) mintájú nyomtatvány pedig 1000 dara
bonkint 4 korona 70 fillérbe kerülnek. A csoma
golás és postára való szállítási költségek, vala
mint a postai portó költségek, továbbá a szüksé
ges postai szállító levelek költségei a megrendelő 
hatóságot terhelik. A csomagolás és postára való 
szállítási költség czimen — tekintet nélkül a cso
magok súlyára — nevezett czég által csomagon- 
kint 8 fillér számítható fel.

Erről oly hozzáadással értesítem, hogy a 
megrendelt nyomtatványok kereseti összegei, ne
vezett czégnek, az általa minden egyes szállít
mánnyal egyidejűleg megküldendő számla s 11. és 
III. fokozatú bélyeges nyugta alapján, a hozzá 
csatolt postatakarékpénztári cheque-el esetről esetre 
a törvényhatóság által közvetlenül azonnal meg
küldendők.

Tévedések elkerülése végett egyúttal figyel
meztetem, hogy a megrendeléseknél a szükséges 
nyomtatvány mintája [A), B) küliv, B) beliv, C)] 
mindenkor világosan megjelölendő.

Budapesten, 1911. évi október hó 14-én.

A miniszter helyett: 
Jakabffy s. k., államtitkár.
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389.
Nagyküküliővármegye alispánjától. 

Sz. : 15405 — 1911.
Alispán urnák

Székelyudvarhely.
Minthogy vármegye területéről többen kere

sik fel közkórházunkat és a közönség részéről a 
gyógydijak befizetésénél nagymérvű pontatlanság 
tapasztalható, ami a kórháznak pénzügyi gazda
sági helyzetére bénító hatással van ; felkérem kar
társ urat, szíveskedjék odahatni, hogy hatósága 
alatt levő hivatalai a gyógydijak felhajtásánál a 
legszigorúbb erélyt fejtsék ki és az időhaladékok 
engedélyezésénél csak különösen fontos körülmé
nyeket vegyenek tekintetbe.

Segesvár, 1911. évi november hó 25-én.
Dr. Schasel s. k., alispán.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz. : 8939— 1911. alisp.

A három járási főszolgabírónak. Székelyud
varhely r. t. város polgármesterének, valamennyi 
községi és körjegyzőnek, s a községi elöljáró
ságoknak.

Tudomás és miheztartás végett oly megha
gyással közlöm, hogy a gyógydijak behajtásánál 
a 35000—1902., illetve az ezt kiegészítő 14000U — 
1907. B. M. sz. körrendeletek értelmében a leg
nagyobb lelkiismeretességgel és pontossággal jár
janak el.

Székelyudvarhely, 1911 november hó 30-án.
Sebesi, alispán.

V. Pályázatok, hivatalos hirdetések 
és körözvények.

Állati betegség. Bivalyvész szórványosan föl
lépett Székelyzsombor község bivaly állományában.

Pályázati hirdetmény. (4884—911.) szám. 
Udvarhelymegye oklándi járásához tartozó peteki 
körjegyzői állásra pályázatot hirdetek.

Javadalom : 1. Törzsfizetés 1600 kor. 2. Lak
bér 200 kor. 3. Utiátalány 200 kor. 4. Irodabér 
100 kor 5. Irodaátalány 200 kor. 6. Szolgatartás 
100 korona.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást el
nyerni óhajtják, hogy képesítésüket, eddigi műkö
désűket igazoló bizonyítványokkal felszerelt kér
vényüket deczember hó 14-ig annál is inkább ad
ják be, mert a később érkezőket nem fogom figye
lembe venni.

A választás cleczember hó 16-án délután 3 
•órakor fog Petek község házánál megtartatni.

Oklánd, 1911. nov. hó 30-án. Szabady, fő
szolgabíró.

Hirdetmény. Az ujonan szervezett és eddig 
a monori járáshoz tartozott Kispest és Pestszent- 
lőrincz valamint a ráczkevei járáshoz tartozott 
Csepel, Dunaharaszti, Erzsébetfalva és Soroksár 
községekből alakított kispesti járás főszolgabirája 
(Kispest állami munkástelep) működését f. évi 
deczember hó elsején megkezdette.

Hirdetmény. Erked község elöljárósága köz
hírré teszi, hogy az 1912. évi ugar határrészen 
felállítandó egy esztena és 300 drb. juh legeltetési 
joga Erked község házánál 1911. évi deczember 
27-én d e. 10 órakor 900 korona kikiáltási ár 
mellett nyilvános árverésen bérbe adatik. Árverési 
feltételek Erked község házánál megtekinthetők. 
Erked 1911. évi deczember 4-én. Molnár János, 
jegyző. Schenker János, biró.

Hirdetmény. (2146—911. szám.) Székely- 
keresztur község elöljárósága közhírré teszi, hogy 
a község piaczi és helypénzszedési joga az 1912. 
január 1-től 1912. deczeniber 31-ig terjedő időre 
1911. deczember hó 11-én d. e. 9 órakor a köz
ségházánál nyilvános árverezés utján haszonbérbe 
adatik. Nem sikerülés esetén a második árverés 
1911. deczember 27-én d. e. 9 órakor fog meg
tartatni, az előbb irt helyen.

Az árverési feltételek a községi jegyzői iro
dán a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kikiáltási ár 6000 korona. Székelykeresztur, 
1911. decz. hó 4 én Jakabházi Gábor k. jegyző 
Lörinczi Lajos k. biró.

Köszönet nyilvánítás. Székelyszentmiklós 
közönsége szénában, szalmában, pénzben és gabo
nában 229 K 40 fill. hozott, Kiskede közönsége 
pedig szénában és gabonában 260 K értéküt 
hozott; fogadják mindkettő őszinte szivből fa
kadó hálás közönetünket.

Nagykede, 1911. nov. hó 29. Hálás emlé
kezettel a tűzvész által károsultak nevében. Vári 
A ndrás.

Körözendő személy. Kovács Mihály ntáré- 
falvi lakos 71 éves folyó évi november 19-én este 
Székelybellenfalva községből — szekerét és lovát 
ott hagyva — ismeretlen helyre állítólag járásont 
felé távozott.

Gyanú van rá, hogy elmebetegségben szenved.
Ismertető jelei : szeme alatt ütési seb van, 

szürke ezondra kabátot és fehér harisnyát visel.
Körözését kérem. Oklánd, 1911. nov. 28. 

Szabady, főszolgabíró.
Fölfogott ló Farczád község határában 

nov. 13-án 1 drb 6 éves pejszőrü ló felfogatott. 
Tulajdonos kihirdetésre sem jelentkezett, az állat 
mint gazdátlan jószág nyilvános árverésen f .  hó
13-án d e. 10 órakor Farczád községházánál el 
fog adatni.

Elveszett bivaly. Mihály János kadicsfalvi 
lakosnak egy fél éves bivaly bika bocsa nov. 
22-én este, ntig a székelykereszturi felső végen 
levő Lóczy fogadóban vacsorázott, elveszett.
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Elveszett cselédkönyv. Miklós Mária férj. 
Lukács Mózesné fmartonosi lakos a részére ki
állított cselédkönyvet elvesztette, mely megsem- 
misitettnek nyilvánittatik. Sz.-keresztur, 1911. nov.
28-án. Bíró, tb. föszolgabiró.

Elveszett állatok. Adám Pál énlaki lakosnak 
2 drb. 4 éves ökre és 1 drb. 5 éves fehér szőrű 
tehene az énlakai határról nyomtalanul eltűnt.

Elveszett kancza. Hadnagy András bogár
falvi lakosnak nov. hó 30-án öste 2 drb. 3 és G 
éves piros- pej kanczája Kobátfalva községből el 
futott. Az egyiken pergő volt szijjal felkötve. 
Megtaláló tulajdonosát sürgősen értesítse.

Elveszett munkakönyv. Lakatos Mariska 
lövétei lakos részére l.övéte község elöljárósága 
által 123—1907. szám alatt kiállított munkaköny
vét a székesfehérvári vásáron ellopták 1908. év 
őszén. Említett munkásigazolvány megsemtnisit- 
tetik. Lövéte 1911. deczember 1. Elekes, k. jegyző.

Elveszett munkásigazolvány. Kalányos Já
nos lövétei lakos részére Lövete község elöljáró
sága által 130 — 907. szám alatt kiállított munkás
igazolványát a székesfehérvári vásártéren csomag
jával együtt ellopták 1908. év őszén. Említett 
munkásigazolvány megsemmisittetik. Lövéte 1911. 
decz. 1. Elekes, k. jegyző.

Talált ruha. Folyó évi november hó 8-án 
Kiskede község alsó végén levő szalma kazalban
5—6 korona értékű pár lábbeli és egyik szárában 
törülköző kendő találtatott. Mennyiben jogos tulaj
donossá 15 napon belül a községi elöljáróságnál 
nem jelentkezik, ezen talált tárgyak el fognak 
árvereztetni. Sz.-keresztur, 1911. nov. 23. Pálffy 
főszolgabíró.

Talált lábzsák. Találtatott Zetelaka község
ben a templom mellett nov. hó 21-én éjjel egy 
szürke posztó lábzsák farkas bőrrel bérelve. Iga
zolt tulajdonossá a székelyvarsági jegyzői irodá
ban átveheti.

Körözendő személyek. 333. — Olyecskó 
Anna, a ki Kővágón született, állítólag 24 éves

és legutóbb Tornyán tartózkodott, nyomozandó, 
feltatálása esetén illetőségére nézve kihallgatandó 
és a felveendő jegyzőkönyv a 21729—91 1. számra 
való hivatkozással Zemplén vármegye alispánjának 
(Sátoraljaújhely) megküldendő.

334. — Sárga Mária, a ki 01‘aszliszkán 
született, állítólag 21 éves és legutóbb Kassán 
tartózkodott, nyomozandó, feltalálása esetén illető
ségére nézve kihallgatandó és a felveendő jegyző
könyv a 21775—911. számra való hivatozással 
Zemplén vármegye alispánjának (Sátoraljaújhely) 
megküldendő.

335. — Fodor Károly, állítólag kir. csendőr
őrmester. nyomozandó, feltalálása esetén illetőségi 
viszonyaira nézve kihallgatandó és a felveendő 
jegyzőkönyv a 11615—911. számra való hivat
kozással Miskolcz város tanácsának megküldendő.

336. — Kapcza Anna 18 éves leány .Szé
kelyudvarhelyről - gyámja házától eltávozott és 
nyomtalanul eltűnt. Nyomozandó és feltalálása 
esetén tartózkodási helye Székelyudvarhely város 
rendőrkapitányságával a 2394—911. számra való 
hivatkozással közlendő. — Nevezett kicsinyter- 
metü, felső teste kissé előrehajlott, szőke, szeme 
kék, orra rendes, kissé sejpen beszél, ruhája: fe
jén fehéres kendő, felöltője tavaszi fekete kabát, 
köténye kék fehér babokkal, lábán czugos kemény 
bőrű czipő.

337. — Prókátor Gyula 63 éves gönczi 
születésű kertész nyomozandó, feltalálása esetén 
illetőségi viszonyaira nézve kihallgatandó és a fel
veendő jegyzőkönyv a 15438—911. számra való 
hivatkozással Miskolcz város tanácsának meg
küldendő.

338. — György Károly nevű küküllőke- 
ményfalvi illetőségű 15 éves tanoncz, Pakot Sán
dor zetelaki kovácsmestertől megszökött. Nyomo
zandó és megtalálása esetén a zetelaki községi 
elöljárósághoz visszaküldendő. — Nevezett tanoncz 
termete középmagas, arcza barna, szökéskor szürke 
harisnyát, csikós szőttes kabátot és mellényt, 
viselt.
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